
09.00 –10.00 Ierašanās foruma norises vietā, reģistrācija, rīta kafija

 Kaligrāfijas darbnīca mākslinieces  
Zinaīdas Ceskes vadībā
Kaligrāfija ir skaistas rakstīšanas māksla, izmantojot spalvu un tušu. Tā prasa 
neizmērojamu pacietību, laiku un vingrināšanos. Foruma dalībniekiem būs iespēja 
mākslinieces Zinaīdas Ceskes vadībā pavingrināt roku skaista teksta radīšanā. 

Papīrmākslas darbnīca meistares, mini grāmatiņu 
veidotājas Ērikas Zuteres vadībā
Mākslinieka oriģinālgrāmata ir mākslas darbs, mākslinieciska izpausme, kas 
izmanto grāmatas formu vai funkciju – grāmatas bez līmēšanas un šūšanas 
(dažādi locījumu veidi), radošu izpausmju (kolāža, frotāža, atspiedums u.tml.) 
noformēšana grāmatas formātā, japāņu grāmatu šuvuma tehnika.

10.00 –10.45 Foruma atklāšana 

Agita Zariņa-Stūre
Saeimas izglītības, kultūras un zinātnes komisijas vadītāja 

Uldis Zariņš
KM Valsts sekretāres vietnieks kultūrpolitikas jautājumos

10.45 –11.15    Skolu un bērnu bibliotēku vieta lasīšanas kultūrā 
norišu cikla “Latviešu grāmatai 500” kontekstā 
Dagnija Baltiņa
LNB Speciālo krājumu departamenta direktore 

11.15 –12.05 Lasītpatikas veicināšanas aktivitātes Siguldas novadā: 
bērnu/jauniešu iesaiste literārajos procesos
Siguldas novada pašvaldības  
domes priekšsēdētājs

Jolanta Borīte
Siguldas novada kultūras centra “Siguldas devons” direktore

Līga Rostoka
Lēdurgas bibliotēkas vadītāja

Iveta Hamčanovska
Siguldas novada bibliotēkas direktora vietniece bibliotekārajā darbā

12.05 –12.25 Literatūra skolas somā – UNESCO Literatūras 
pilsētas prakse un ieceres
Guna Roze-Tamule
rakstniece, publiciste, “Tukuma Literātu apvienība” vadītāja

12.25 –12.45 Programma “Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm”
Baiba Roze
Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs “Kalāči”, muzejpedagoģe

12.45 – 13.45 Pusdienas

Moderatore: Aija Jankava
Olaines 1. vidusskolas bibliotekāre, 
Latvijas Bibliotekāru biedrības Bērnu 
un skolu bibliotēku sekcijas vadītāja

Mērķauditorija:
publisko un skolu bibliotēku 
bibliotekāri, citi interesenti

Mērķis:
iedvesmot Latvijas bibliotekāro 
sabiedrību rosināt bērnu un jauniešu 
patiesu interesi par lasīšanas prieku, 
iekļaujoties programmas  “Latviešu 
grāmatai 500” 2024. gada tēmā – 
bibliotēkas un lasīšana

Organizē:
Jolanta Borīte
Siguldas novada kultūras centrs  
“Siguldas devons”

Aija Jankava
Latvijas Bibliotekāru biedrība

Ilze Kļaviņa
Latvijas Nacionālā bibliotēka

Daiga Raļļa
Latvijas Bibliotekāru biedrība

Madara Vīlipa
Latvijas Nacionālā bibliotēka

Evija Vjatere
Latvijas Nacionālā bibliotēka/ 
Latvijas Bibliotekāru biedrība

Latvijas skolu un bērnu 
bibliotekāru lasītpatikas forums

2024. gada 13. marts  
Kultūras centrs “Siguldas devons”, Pils iela 10, Sigulda



13.45 –15.00 Paralēlās aktivitātes* (piesakās, reģistrējoties forumam)

*Muzejpedagoģiska darbnīca “Priekšmeti lasīšanai”
Kultūras centra “Siguldas devons”

Anita Smeltere
LNB Pētniecības un interpretācijas centra muzejpedagoģe

Metodiskās darbnīcas ietvaros varēs gūt idejas lasīšanas rosināšanai caur 
dažādiem materiālu veidiem, vienlaikus iepazīstot Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
daudzveidīgo krājumu un attālināti ielūkojoties LNB patstāvīgajā ekspozīcijā 
“Grāmata Latvijā”. Dalībniekiem jārēķinās ar aktīvu līdzdarbošanos.

*Siguldas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas apmeklējums
Ata Kronvalda iela 7, Sigulda.

Ģimnāzijas bibliotēkas stāsts par darbu ģimnāzijas bibliotēkas telpās, par 
izveidotā grāmatu klubiņa aktivitātēm, skolēnu lasīšanu. Latviešu valodas 
skolotājas dalīsies pieredzē par pasākuma “Literatūras nakts” organizēšanu,  

par skolēnu aktivitāti tajā, lasītpatiku skolā.

*Siguldas novada bibliotēkas apmeklējums
Leona Paegles iela 3, Sigulda.

Iepazīšanās ar bibliotēkas darbu atvērta plānojuma telpās, iekārtojumu un 
zonējumiem. Dalīšanās pieredzē par lasīšanas veicināšanas programmu 
īstenošanu, tai skaitā “La(p)sa”un “Mazā “La(p)sa”, lasītpatikas aktivitātēm 
bibliotēkā (izlaušanās spēles, radošās nodarbības, sadarbība ar skolām).

15.10 –16.30 Foruma turpinājums

 

15.10 –15.30

Kultūras centrs “Siguldas devons”

Sabiedrības iesaistes kustība “RESTARTS LASĪŠANAI”
Silvija Tretjakova
LNB Bērnu literatūras centra vadītāja

15.30 –15.50 Pielāgotās mācību literatūras izmantošana mācību 
procesā skolēniem ar lasīšanas traucējumiem
Andra Jākobsone
Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktore 

15.50 –16.10 Kā motivēt sākumskolas vecuma bērnus lasīt? 
Viktorija Ozola
Piecu bērnu mamma, bloga espats.lv autore, Montesori pedagoģe

16.30 Foruma noslēgums

Forums notiek norišu cikla “Latviešu grāmatai 500” 
ietvaros ar  LR Kultūras ministrijas, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, Siguldas novada pašvaldības un Latvijas 
Bibliotekāru biedrības atbalstu.

Pēc foruma iespējams Siguldas 
Jaunās pils apmeklējums  
(salonā skatāma Lienes Gustas 
izstāde “Meža epifānijas”)

Kultūras centrā “Siguldas  
devons” iespējams apskatīt  
Kristīnes Nuķes-Panteļējevas 
porcelāna un instalāciju izstādi

Pusdienu iespējas ārpus  
“Siguldas devona”  
(ja neizmantos organizēto  
pusdienu piedāvājumu):  
“Eklers”, Pils iela 1, Sigulda;  
“Kaķu māja”, Pils iela 8, Sigulda;  
“9. Pils”, Pils iela 9, Sigulda; 
viesnīcas “Sigulda” restorāns,  
Pils iela 6, Sigulda

gramatai500.lv

lnb.lv #lnblv

Latvijas skolu un bērnu 
bibliotekāru lasītpatikas forums


